

KẾ HOẠCH

phối hợp tổ chức Hội thảo khoa học quốc gia “Xây dựng văn hóa tiết kiệm, chống lãng phí trong kỷ nguyên phát triển mới”

Nhân kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025); quán triệt chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm về “Xây dựng văn hóa phòng, chống lãng phí; đưa thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trở thành “tự giác”, “tự nguyện”, “com ăn nước uống, áo mặc hàng ngày””; căn cứ Kế hoạch số 291-KH/ĐUCA, ngày 24/02/2025 của Đảng ủy Công an Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch phối hợp Đảng ủy Công an Trung ương và các cơ quan liên quan tổ chức Hội thảo khoa học quốc gia “Xây dựng văn hóa tiết kiệm, chống lãng phí trong kỷ nguyên phát triển mới” tại tỉnh Nghệ An, nội dung cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục làm rõ cơ sở lý luận, thực tiễn; các nhân tố tác động và yêu cầu cấp bách của việc xây dựng văn hóa tiết kiệm, chống lãng phí trong kỷ nguyên phát triển mới. Góp phần nâng cao nhận thức toàn xã hội về vai trò, ý nghĩa của việc xây dựng văn hóa tiết kiệm, chống lãng phí trong bối cảnh phát triển nhanh, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế.

2. Đánh giá thực trạng và những thách thức trong việc thực thi các chính sách, quy định về tiết kiệm, chống lãng phí trong các lĩnh vực; chia sẻ các mô hình, sáng kiến và kinh nghiệm thực tiễn trong việc lan tỏa lối sống tiết kiệm, tinh gọn, hiệu quả từ các cơ quan thuộc Đảng, Nhà nước, doanh nghiệp đến từng hộ gia đình và người dân.

3. Công tác chuẩn bị và phối hợp tổ chức Hội thảo chu đáo, nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm gắn với chuỗi hoạt động chào mừng kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025).

II- NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO

1. Nội dung Hội thảo

- Làm rõ một số vấn đề lý luận chung, những quan điểm chỉ đạo lớn về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong thực hiện các mục tiêu phát triển đất nước trong kỷ nguyên phát triển mới - kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.

- Đánh giá thực trạng; đề xuất phương hướng, giải pháp xây dựng văn hóa tiết kiệm, chống lãng phí trong kỷ nguyên phát triển mới - kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.

- Phương hướng, giải pháp xây dựng văn hóa tiết kiệm, chống lãng phí gắn với xây dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại.

2. Hình thức Hội thảo: Tổ chức trực tiếp kết hợp trực tuyến (*trực tiếp tại Công an tỉnh Nghệ An; trực tuyến đến các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương*).

3. Thời gian, địa điểm tổ chức

- *Thời gian: 1/2 ngày, dự kiến vào lúc 13 giờ 45 phút, thứ Sáu, ngày 03/5/2025 (thời gian có thể thay đổi theo lịch Khai mạc Lễ hội Làng Sen).*

- *Địa điểm: Hội trường A, Công an tỉnh Nghệ An (số 07, đường Trường Thi, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An).*

4. Thành phần tham gia Hội thảo (*theo Kế hoạch của Đảng ủy Công an Trung ương*)

4.1. Chỉ đạo Hội thảo

- Đồng chí Đại tướng Lương Tam Quang, Ủy viên Bộ Chính trị, Bí thư Đảng ủy Công an Trung ương, Bộ trưởng Bộ Công an.

- Đồng chí GS.TS Nguyễn Xuân Thắng, Ủy viên Bộ Chính trị, Chủ tịch Hội đồng Lý luận Trung ương, Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh.

4.2. Đồng chủ trì Hội thảo

- Đồng chí Thượng tướng, PGS.TS. Trần Quốc Tỏ, Ủy viên Trung ương Đảng, Phó Bí thư Đảng ủy Công an Trung ương, Thứ trưởng Bộ Công an.

- Đồng chí Hoàng Trung Dũng, Ủy viên Trung ương Đảng, Tổng Biên tập Tạp chí Cộng sản.

- Đồng chí Nguyễn Đức Trung, Bí thư Tỉnh ủy Nghệ An.

- Đồng chí PGS.TS Vũ Trọng Lâm, Giám đốc, Tổng Biên tập Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật.

4.3. Ban Tổ chức Hội thảo

- Đồng chí Thượng tướng, PGS.TS. Trần Quốc Tỏ, Ủy viên Trung ương Đảng, Phó Bí thư Đảng ủy Công an Trung ương, Thứ trưởng Bộ Công an: Trưởng ban.

- Đồng chí Hoàng Trung Dũng, Ủy viên Trung ương Đảng, Tổng Biên tập Tạp chí Cộng sản: Phó Trưởng ban.

- Đồng chí Nguyễn Đức Trung, Bí thư Tỉnh ủy Nghệ An: Phó Trưởng ban.

- Đồng chí Tiên sĩ Võ Văn Bé, Phó Giám đốc Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật: Phó Trưởng ban.

- Đồng chí Cục trưởng Cục Công tác chính trị (X03), Bộ Công an: Phó Trưởng ban Thường trực.

- Đồng chí Thiếu tướng Bùi Quang Thanh, Giám đốc Công an tỉnh Nghệ An: Ủy viên.

- Đồng chí Thiếu tướng Đặng Ngọc Bách, Phó Cục trưởng X03: Ủy viên.

- Đồng chí Đại tá Mai Xuân Thảo, Phó Chánh Văn phòng Bộ Công an: Ủy viên.

- Đồng chí Đặng Thị Thu Hoàn, Phó Vụ trưởng, Phó Giám đốc Trung tâm Chuyên đề và Truyền thông - Phát hành, Tạp chí Cộng sản: Ủy viên.

- Đồng chí Vũ Thị Hương, Phó Trưởng ban Sách xây dựng Đảng, Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật: Ủy viên.

- Đồng chí Thượng tá Đặng Minh Khang, Trưởng phòng Tuyên truyền, giáo dục, Cục Công tác chính trị (X03), Bộ Công an: Ủy viên.

- Đồng chí Thượng tá Nguyễn Trọng Khanh, Trưởng phòng Công tác chính trị (PX03), Công an tỉnh Nghệ An: Ủy viên.

4.4. Thư ký Hội thảo

- Đại diện Trung tâm Chuyên đề và Truyền thông - Phát hành, Tạp chí Cộng sản.

- Đại diện Ban sách xây dựng Đảng, Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật.

- Đại diện Phòng Tuyên truyền, giáo dục, Cục Công tác chính trị (X03), Bộ Công an.

- Đại diện Phòng Công tác chính trị (PX03), Công an tỉnh Nghệ An.

4.5. Thành phần dự Hội thảo trực tiếp tại Công an tỉnh Nghệ An

- Khách mời (dự kiến 50 đại biểu):

+ Đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước: Đồng chí Tô Lâm, Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam.

+ Đại diện lãnh đạo: Các ban Đảng Trung ương, Văn phòng Tổng Bí thư, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Văn phòng Chính phủ, Thanh tra Chính phủ, Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính, Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo Nhân dân, Thông tấn xã Việt Nam, Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Ủy ban Văn hóa và Xã hội, Ủy ban Quốc phòng, An ninh và Đối ngoại của Quốc hội, Tổng cục Chính trị QĐND Việt Nam.

+ Đại diện lãnh đạo các đơn vị chức năng thuộc: Ủy ban Kiểm tra Trung ương, Ban Nội chính Trung ương, Văn phòng Chính phủ, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam, Bộ Quốc phòng...

+ Các nhà nghiên cứu, nhà khoa học và tác giả có bài viết tham gia phát biểu tại Hội thảo.

- *Đại biểu CAND (dự kiến khoảng 50 đại biểu):*

Các đồng chí trong Đảng ủy Công an Trung ương, lãnh đạo Bộ Công an; đại diện lãnh đạo một số đơn vị trực thuộc Bộ Công an và Công an các tỉnh Cụm thi đua số 6 - Bộ Công an; Trợ lý và Thư ký lãnh đạo Bộ; lãnh đạo Cục X03; Công an tỉnh Nghệ An; Trưởng ban Thanh niên, Trưởng ban Phụ nữ và Trưởng ban Công đoàn Công an nhân dân.

- *Đại biểu tỉnh Nghệ An (dự kiến khoảng 50 đại biểu):*

Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; đại diện: Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc; thành viên Ban chỉ đạo tỉnh về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; đại diện lãnh đạo: Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy và một số ban, ngành tỉnh.

- *Đại biểu Tạp chí Cộng sản (dự kiến khoảng 20 đại biểu):* Bộ Biên tập, thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Tạp chí tại Hà Nội, cán bộ Ban Chính trị.

- *Đại biểu Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật (dự kiến khoảng 30 đại biểu):* Ban Giám đốc, thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Nhà xuất bản tại Hà Nội; cán bộ, biên tập viên Ban Sách xây dựng Đảng; bộ phận trung bày sách và bộ phận truyền thông thuộc Trung tâm Sách quốc gia.

- *Phóng viên báo chí (khoảng 12 phóng viên):* Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Báo Nhân dân, Truyền hình Công an nhân dân, Báo Công an nhân dân, Cổng Thông tin điện tử Bộ Công an, Báo Nghệ An, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Nghệ An; Phóng viên Phòng PX03, Công an tỉnh.

Tổng số đại biểu tại Hội trường A Công an tỉnh: Khoảng 212 đại biểu.

4.6. Thành phần dự Hội thảo tại các điểm cầu trực tuyến (do Đảng ủy Công an Trung ương mời và triệu tập): Khoảng 5.000 đại biểu.

4.7. Trang phục đại biểu: Đại biểu Công an mặc trang phục theo điều lệnh; đại biểu và khách mời mặc trang phục lịch sự.

5. Tài liệu phục vụ Hội thảo: Kỷ yếu Hội thảo (sách giấy và sách điện tử).

6. Tiêu đề Hội thảo

ĐẢNG ỦY
CÔNG AN TRUNG ƯƠNG

TỈNH ỦY NGHỆ AN

TẠP CHÍ CỘNG SẢN

NHÀ XUẤT BẢN
CHÍNH TRỊ QUỐC GIA SỰ THẬT

**HỘI THẢO KHOA HỌC QUỐC GIA
XÂY DỰNG VĂN HÓA TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ
TRONG KỶ NGUYÊN PHÁT TRIỂN MỚI**

Nghệ An, ngày tháng 5 năm 2025

7. Nội dung, chương trình Hội thảo

7.1. Ngày 02/5/2025: Từ 16 giờ (đón, tiếp đại biểu)

- Đại biểu lãnh đạo Đảng, Nhà nước, khách mời, Bộ Công an, Ban Tổ chức, đại biểu Tạp chí Cộng sản, đại biểu Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật, Đại biểu cấp cục trở xuống (khoảng 180 đại biểu): Đón, tiếp tại Khách sạn Mường Thanh Phương Đông, số 2 đường Trường Thi, thành phố Vinh.

- Đối với đại biểu cấp phòng trong lực lượng Công an nhân dân, phóng viên báo chí (khoảng 30 đại biểu): Tổ chức đón, tiếp và hướng dẫn đại biểu nhận phòng nghỉ tại Nhà khách Bông Sen, Công an tỉnh (số 21 đường Lê Mao, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An).

- 18 giờ: Tỉnh ủy Nghệ An mời đại biểu và Ban Tổ chức Hội thảo ăn tối tại Khách sạn Mường Thanh Phương Đông.

7.2. Ngày 03/5/2025

7.2.1. Buổi sáng: Từ 07 giờ 30 phút đến 10 giờ, Ban Tổ chức và đại biểu tham dự Hội thảo tổ chức dâng hương Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Khu di tích Kim Liên; Đền Chung Sơn, huyện Nam Đàn.

Từ 11 giờ đến 13 giờ 30 phút, Ban Tổ chức Hội thảo và đại biểu ăn trưa và nghỉ trưa tại Khách sạn và Nhà khách Bông Sen, Công an tỉnh.

7.2.2. Buổi chiều: Từ 13 giờ 30 phút đến 17 giờ

- Từ 13 giờ 30 phút đến 13 giờ 45 phút: Trước khi diễn ra Hội thảo, Ban Tổ chức Hội thảo và đại biểu tổ chức dâng hương, dâng hoa tại Nhà tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh trong khuôn viên Công an tỉnh.

- Từ 13 giờ 45 phút đến 17 giờ: Tổ chức Hội thảo tại Hội trường A Công an tỉnh Nghệ An theo Chương trình:

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu: Đồng chí Cục trưởng X03.

+ Phát biểu chào mừng: Đồng chí Nguyễn Đức Trung, Bí thư Tỉnh ủy Nghệ An.

+ Phát biểu khai mạc, đề dẫn Hội thảo: Đồng chí GS.TS Nguyễn Xuân Thắng, Ủy viên Bộ Chính trị, Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, Chủ tịch Hội đồng Lý luận Trung ương.

+ Điều hành tham luận của các đại biểu: Đồng chí Thượng tướng, PGS.TS Trần Quốc Tỏ, Ủy viên Trung ương Đảng, Phó Bí thư Đảng ủy Công an Trung ương, Thứ trưởng Bộ Công an; đồng chí Hoàng Trung Dũng, Ủy viên Trung ương Đảng, Tổng Biên tập Tạp chí Cộng sản; đồng chí Nguyễn Đức Trung, Bí thư Tỉnh ủy Nghệ An và đồng chí PGS.TS Vũ Trọng Lâm, Giám đốc, Tổng Biên tập Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật (dự kiến khoảng 10 tham luận). Trong thời gian giải lao, kính

mời Ban Tổ chức và đại biểu tham quan gian hàng trưng bày quảng bá sản phẩm OCOP trong khuôn viên Công an tỉnh.

+ Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo Đảng, Nhà nước (nếu có).

+ Phát biểu tổng kết, bế mạc Hội thảo: Đồng chí Đại tướng Lương Tam Quang, Ủy viên Bộ Chính trị, Bí thư Đảng ủy Công an Trung ương, Bộ trưởng Bộ Công an.

7.2.3. Buổi tối

+ Từ 17 giờ đến 19 giờ: Tỉnh ủy Nghệ An mời Ban Tổ chức Hội thảo và đại biểu tham dự tiệc liên hoan tại Khách sạn Mường Thanh Phương Đông (số 2 đường Trường Thi, thành phố Vinh).

+ Từ 19 giờ 30 phút: Ban Tổ chức và đại biểu tham dự khai mạc Lễ hội Làng Sen và khánh thành Tượng “Bác Hồ về thăm quê” (Truyền hình trực tiếp trên sóng VTV, NTV).

8. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước theo quy định.

- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

- Các cơ quan, đơn vị lập dự trù kinh phí trình Văn phòng Tỉnh ủy tổng hợp, chuyển Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

III- PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Văn phòng Tỉnh ủy

- Chủ trì, phối hợp Cục Công tác chính trị, Bộ Công an, Công an tỉnh và các cơ quan liên quan tham mưu xây dựng Kịch bản chương trình của Hội thảo (hoàn thành trước ngày 20/4/2025).

- Chủ trì, phối hợp Công an tỉnh nắm số lượng đại biểu về dự, tham mưu Thường trực Tỉnh ủy phương án tổ chức đón, tiếp, bố trí ăn nghỉ cho các đại biểu Trung ương và các đại biểu về dự Hội thảo (hoàn thành trước ngày 25/4/2025).

- Chủ trì, phối hợp Đảng ủy Công an tỉnh tham mưu lập danh sách đại biểu, in và gửi Giấy mời đại biểu của tỉnh (đối với khách mời còn lại, Tạp chí Cộng sản chịu trách nhiệm mời; đối với Giấy mời lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Thường trực Tỉnh ủy sẽ trực tiếp mời) hoàn thành trước ngày 30/4/2025; đón, tiếp các đại biểu về dự Hội thảo.

- Phối hợp Ban Nội chính Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy tham mưu xây dựng bài phát biểu chào mừng của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tại Hội thảo (hoàn thành trước ngày 25/4/2025).

- Chủ trì, phối hợp Sở Xây dựng bố trí phương tiện chung đưa đón đại biểu (trừ lãnh đạo cấp cao) tham gia các hoạt động tại Nghệ An (hoàn thành trước ngày 30/4/2025).

- Kiểm tra công tác chuẩn bị dâng hoa, dâng hương Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Khu di tích Kim Liên, Đền Chung Sơn huyện Nam Đàn.

- Tổng hợp kinh phí của các sở, ban, ngành liên quan chuyển Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh xem xét, quyết định (hoàn thành trước ngày 30/4/2025).

- Căn cứ tình hình, tiến độ thực hiện các nội dung trong Kế hoạch, tham mưu Thường trực Tỉnh ủy họp giữa các đơn vị, Ban giúp việc đề rà soát, đánh giá các nhiệm vụ được giao cho các đơn vị (dự kiến họp trước ngày 25/4/2025).

2. Đảng ủy Công an tỉnh

- Phối hợp Cục Công tác chính trị, Văn phòng Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan tham mưu xây dựng Kịch bản chương trình của Hội thảo (hoàn thành trước ngày 20/4/2025).

- Tham gia viết đề tài tham luận tại Hội thảo với chủ đề: “Công an tỉnh Nghệ An góp phần xây dựng văn hóa tiết kiệm, chống lãng phí”.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng của tỉnh, Đảng ủy Công an Trung ương và Tạp chí Cộng sản, Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật thực hiện nhiệm vụ nêu trong Kế hoạch; cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức và Thư ký Hội thảo.

- Phối hợp Văn phòng Tỉnh ủy tham mưu lập danh sách đại biểu của tỉnh, in và phát hành Giấy mời đại biểu của tỉnh; đón, tiếp, chuẩn bị nơi ăn, nghỉ cho đại biểu dự Hội thảo; tham mưu bố trí vị trí đại biểu khi dâng hương và chỗ ngồi cho đại biểu tại Hội trường.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Lễ dâng hoa, dâng hương Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Khu di tích Kim Liên, Đền Chung Sơn huyện Nam Đàn.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện công tác tuyên truyền trực quan về Hội thảo, chuẩn bị tốt các nội dung, điều kiện để Ban Tổ chức, đại biểu tham dự Khai mạc Lễ hội Làng Sen và khánh thành Tượng “Bác Hồ về thăm quê” tại Sân vận động Làng Sen.

- Chủ trì, phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thuê đơn vị khảo sát địa điểm, thiết kế không gian trưng bày các gian hàng quảng bá sản phẩm OCOP, hình ảnh đẹp về du lịch (có yếu tố vùng miền, dân tộc) trong khuôn viên Công an tỉnh phục vụ các đại biểu về tham quan.

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng Tỉnh ủy thuê đơn vị trang trí khánh tiết hội trường, chuẩn bị các điều kiện khác (âm thanh, ánh sáng, nước uống, hoa tươi...)

phục hội Hội thảo; treo khẩu hiệu tuyên truyền trước trụ sở Công an tỉnh, Nhà khách Bông Sen và ngoài Hội trường.

- Chủ trì xây dựng và triển khai phương án đón, dẫn đoàn, phân luồng giao thông và bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn Hội thảo và các hoạt động liên quan.

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Hội thảo tại tỉnh, trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt theo quy định.

3. Ban Nội chính Tỉnh ủy chủ trì tham mưu bài phát biểu chào mừng của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tại Hội thảo (*hoàn thành chuyển Văn phòng Tỉnh ủy thẩm định trước ngày 25/4/2025*).

4. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy

- Phối hợp Ban Nội chính Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy tham mưu bài phát biểu chào mừng của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tại Hội thảo (*hoàn thành trước ngày 25/4/2025*).

- Chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền trước, trong và sau Hội thảo.

- Theo dõi, nắm bắt tình hình thông tin, dư luận xã hội về Hội thảo để kịp thời có định hướng tuyên truyền.

- Phối hợp đón, tiếp đại biểu về dự Hội thảo.

5. Đảng ủy UBND tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan chức năng

- Văn Phòng UBND tỉnh:

+ Chịu trách nhiệm tổng hợp, theo dõi tiến độ công việc, là đầu mối để các sở, đơn vị liên quan liên hệ trong quá trình phối hợp thực hiện nhiệm vụ.

+ Phối hợp Văn phòng Tỉnh ủy bố trí phương tiện chung để đưa đón đại biểu tham gia các hoạt động tại Nghệ An.

- **Báo Nghệ An, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh:** Xây dựng tin, bài, phóng sự tuyên truyền trước, trong và sau Hội thảo; trong đó, Báo Nghệ An chuẩn bị 250 tờ báo có bài viết về chủ đề Hội thảo gửi Ban Tổ chức, đóng tài liệu gửi đại biểu dự Hội thảo; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh xây dựng phóng sự ngắn và trailer quảng bá Hội thảo trên sóng NTV và phục vụ tuyên truyền tại các màn hình Led quảng cáo trên địa bàn thành phố Vinh và huyện Nam Đàn.

- **Sở Y tế:** Chuẩn bị các điều kiện về y tế, bảo đảm an toàn thực phẩm của đại biểu về dự Hội thảo.

- Sở Tài chính:

+ Chủ trì tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng đề tài tham luận tại Hội thảo với chủ đề “Nghệ An tích cực triển khai thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí gắn với tinh gọn bộ máy hệ thống chính trị, thiết thực chống

lãng phí” (dự kiến đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh trình bày tham luận tại Hội thảo).

+ Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan tổng hợp và thẩm định, tham mưu đề xuất UBND tỉnh bố trí kinh phí phục vụ các điều kiện tổ chức Hội thảo.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

+ Tham mưu đề tài tham luận tại Hội thảo với chủ đề “Phát huy truyền thống vùng đất và con người xứ Nghệ trong xây dựng văn hóa tiết kiệm, chống lãng phí”. Chủ trì, phối hợp Công an tỉnh chuẩn bị tốt các nội dung, điều kiện để Ban Tổ chức Hội thảo, đại biểu tham dự Khai mạc Lễ hội Làng Sen và khánh thành Tượng “Bác Hồ về thăm quê” tại Sân vận động Làng Sen. Chỉ đạo tổ chức chỉnh trang Khu di tích Kim Liên.

+ Phối hợp Công an tỉnh khảo sát địa điểm tổ chức không gian trưng bày các gian hàng trưng bày quảng bá sản phẩm OCOP, hình ảnh đẹp về du lịch tại khu vực tổ chức Hội thảo (trong khuôn viên Công an tỉnh) phục vụ các đại biểu về tham quan (thống nhất trước với Công an tỉnh số gian hàng trưng bày).

+ Chủ trì, phối hợp, hướng dẫn thành phố Vinh, huyện Nam Đàn tổ chức tuyên truyền trực quan đậm nét Hội thảo kết hợp với tuyên truyền Lễ hội Làng Sen năm 2025 (lưu ý tuyên truyền trên các tuyến đường, bảng Led, biển quảng cáo cố định trên địa bàn thành phố Vinh và phụ cận).

+ Chủ trì, phối hợp Công an tỉnh chuẩn bị và tổ chức để Ban Tổ chức Hội thảo và đại biểu dâng hoa, dâng hương Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Khu di tích Kim Liên, Đền Chung Sơn huyện Nam Đàn.

- **Sở Nông nghiệp và Môi trường** chỉ đạo các địa phương lựa chọn các sản phẩm đặc trưng tham gia gian hàng trưng bày quảng bá sản phẩm OCOP tại khu vực tổ chức Hội thảo (trong khuôn viên Công an tỉnh) phục vụ các đại biểu về tham quan (thống nhất trước với Công an tỉnh số gian hàng trưng bày).

- **Sở Xây dựng** chỉ đạo các cơ sở kinh doanh vận tải (sân bay, bến xe, nhà ga...) đăng tải, tuyên truyền trực quan về Hội thảo khoa học quốc gia tại tỉnh Nghệ An.

6. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh phối hợp Công an tỉnh xây dựng và triển khai phương án bảo đảm an ninh, trật tự phục vụ Hội thảo.

7. Thành ủy Vinh

- Chỉ đạo triển khai chỉnh trang cảnh quan, vệ sinh môi trường đô thị và chỉ đạo bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn thành phố. Chỉ đạo các đơn vị chuyên môn chủ trì, phối hợp Công an tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai công tác tuyên truyền trực quan về Hội thảo trên địa bàn.

- Tuyên truyền trực quan trên các tuyến phố chính tại thành phố Vinh; khu vực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Khách sạn Mường Thanh Phương Đông.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn in, treo pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền về Hội thảo tại các trục đường chính thành phố Vinh, nơi nghỉ của các đại biểu.

- Chỉ đạo các đơn vị quản lý bảng quảng cáo điện tử (led) đăng tải trailer quảng bá về Hội thảo trong thời gian trước, trong và sau Hội thảo.

- Phối hợp đón, tiếp đại biểu và thông tin tuyên truyền về Hội thảo.

8. Huyện ủy Nam Đàn

- Chỉ đạo tuyên truyền trực quan tại các địa điểm có hoạt động về nguồn trên địa bàn.

- Phối hợp bảo đảm an ninh, trật tự cho đoàn đại biểu trong thời gian về nguồn trên địa bàn.

9. Thủ trưởng các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, các sở, ban, ngành chủ động liên hệ với cơ quan ngành dọc, ban, bộ, ngành, đoàn thể Trung ương có thành phần đại biểu về dự, lập danh sách, báo cáo Ban Tổ chức Hội thảo để phối hợp đón, tiếp đại biểu.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giúp việc cho Ban Tổ chức Hội thảo thực hiện theo nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 3414-QĐ/TU, ngày 03/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2. Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện các nội dung được giao trong Kế hoạch báo cáo Thường trực Tỉnh ủy (qua Văn Phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Công an tỉnh) trước ngày **15/4/2025**, bảo đảm đúng theo mục đích, yêu cầu và nội dung đã đề ra, góp phần vào tổ chức thành công Hội thảo.

Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương và các đồng chí trong Ban giúp việc cho Ban Tổ chức Hội thảo chủ động trao đổi, phối hợp chặt chẽ, kịp thời báo cáo Thường trực Tỉnh ủy tiến độ công việc, xử lý giải quyết vướng mắc (qua Văn phòng Tỉnh ủy, Công an tỉnh) để kịp thời chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương,
 - Đảng ủy Công an Trung ương,
 - Học viện Chính trị quốc gia HCM,
 - NXB Chính trị quốc gia Sự thật,
 - Tạp chí Cộng sản,
 - Các cơ quan chuyên trách TM, GV Tỉnh ủy,
 - Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh,
 - Các sở, ban, ngành,
 - Đảng ủy Công an tỉnh, Quân sự tỉnh,
 - Thành ủy Vinh, Huyện ủy Nam Đàn,
 - Báo Nghệ An, Đài PT-TH tỉnh,
 - Chánh, Phó Chánh Văn phòng Tỉnh ủy,
 - Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.
- (để báo cáo)

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Hoàng Nghĩa Hiếu